
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95537

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/04/2010
Vigência: 17/04/2010 a 16/10/2010
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: R João Balbi, Bairro: São Brás, 1188
CEP. 66060-565 - Belém/PA
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95515

PORTARIA Nº. 070/2010
Belém, 22 de abril de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 
2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006; considerando 
Memorando n° 2010/013 de 20/04/2010.
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, que tem o objetivo de  investigar o furto 
de material de limpeza e expediente,  ocorrido no depósito 
do IGEPREV, constituída pela Portaria nº 046/2010, de 
23/03/2010, publicada no DOE n° 31.634, de 29/03/2010, a 
contar de 30/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95478

Port. RAP nº. 227 de 01 de abril de 2010
Proc. nº. 2005/140951
Assunto: Retificar a Port. nº 523 de 30/04/2004 de 
aposentadoria
Interessado (a ): MARIA VALMIRA BESERRA
Matricula nº. 2035727/1
Função: Professora, cód. GEP –M AD4-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.273,06

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95290

Proc. nº 2008/51726-5
Port. AP nº 0764, de 04 de maio de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0792 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): IZOLINA CASTOR ALVES
Matricula nº 3192989/1
Cargo/Função: Servente, Ref. III
Lotação: FUNCAP
Valor dos Proventos: R$ 506,87
Republicada por ter saido com incorreção no DOE nº 31.454 de 
06/07/2009.
Tornar sem efeito publicação do DOE n° 31.640 do dia 
07/04/2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95659

Portaria PS nº.252 de 01 de abril de 2010
Proc. nº. 2008/456624
Assunto: Concessão de pensão
Valor da Pensão: R$ 2.775,76
Beneficiário(a): MARIA ERMELINDA GONZAGA LEÃO - 
(33,34%) – R$ 925,44
Beneficiário(a): FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO 
LEÃO - (33,33%)–R$ 925,16
Beneficiário(a): KAMILLA THAYS DO NASCIMENTO LEÃO – 

(33,33%) – R$ 925,16
Ex-Segurado(a): RAIMUNDO WALDINEY ARAGÃO LEÃO
Tornar sem efeito publicação do DOE 31.640 de 07/04/2010
Portaria PS nº. 126 de 01 de abril de 2010
Proc. nº. 2009/472568
Assunto: Concessão de pensão
Valor da Pensão: R$ 13.063,32
Beneficiário(a): ANA ROSA DE ALMEIDA DA SILVA
Ex-Segurado(a): NELSON JOSÉ MARQUES DA SILVA
Tornar sem efeito publicação do DOE 31.637 de 01/04/2010
Portaria PS nº.128 de 01 de abril de 2010
Proc. nº. 2009/460410
Assunto: Concessão de pensão
Valor da Pensão: R$ 3.675,00
Beneficiário(a): SANDOVAL MOREIRA DOS SANTOS
Ex-Segurado(a): OSMARINA ANDRADE DOS SANTOS
Tornar sem efeito publicação do DOE 31.637 de 01/04/2010

PORTARIA LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95529

PORTARIA Nº. 071/2010
Belém, 22 de abril de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas 
Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e ainda o Laudo Médico nº 95624A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora INGRID NAZARETH DOS SANTOS 
FIGUEIRREDO, matrícula 54194092-1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, no período de 29/03/2010 a 02/04/2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95953

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA
Ato: 396
Data: 03/05/2010
Fundamento Legal: Art. 6°, inciso I,25, 25-A, inciso I e 29 da 
lei Complementar n°. 039 de 09 de janeiro de 222,alterada 
pelas Leis Complementares 044/03,049/05 e 051/06.
Óbito: 16/12/2009
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: NELSON JOSÉ MARQUES DA SILVA
Cargo: DELEGADO DE POLICIA
Valor: 12.324,47
Beneficiário(s):
ANA ROSA DE ALMEIDA DA SILVA
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95883

PORTARIA: 491/2010
Objetivo: Participar de reunião com os catadores do PGIRS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589099/Nelson Ramos Bastos (Assessor Especial I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95869

ATO: LC 07/91
Término Vínculo: 22/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Termino de Contrato Temporário
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Servidor(es):
Temporário / LAURO MEDEIROS DE MORAES JUNIOR (Técnico 
em Edificações)
Temporário / LUIZ OTÁVIO DE SALES NEGRÃO (Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano)<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95863

PORTARIA: 490/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para os servidores, Francisco 
Pacheco e Aldilúcia Ferreira, que irão fazer o recadastramento 

dos catadores, a realização do curso de Cooperativismo e a 
inauguração do Galpão.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190739/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 26/04/2010
57190739/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2010 a 27/04/2010
57190739/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2010 a 28/04/2010
57190739/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 29/04/2010
57190739/Antônio Pereira da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95915

PORTARIA: 492/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Nelson Ramos Bastos
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula Funcional: 55589099
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15128122518520000    2129000000          339033              
300.00
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95786

PORTARIA: 489/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a equipe do PRILA, no âmbito 
do Programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 26/04/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 27/04/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 28/04/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 29/04/2010
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95755

PORTARIA: 488/2010
Objetivo: Desenvolver atividades referentes à retomada da 
obra do Galpão de Triagem do PGIRS, no âmbito do Programa 
Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588963/Eduirbe Castro de Araújo (Assessor Especial) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95816

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 38204
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/10/2009
Valor: 58.425,00
Vigência: 08/10/2009 a 10/05/2010
Justificativa: Viabilizar a conclusão do objeto.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de 
Cooperação Técnica nº 002/2009 - SEDURB, celebrado com o 
ITERPA, para serviços técnicos de levantamento geodésico e 
vistoria para descrição da poligonal da área de intervenção e 
dos lotes localizados na PERNA SUL, rodovia que liga Alça Viária 
à PA252, no município do Acará.
Convenio: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339039    0131000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB - SEC DE ESTADO DE DES URBANO E 
REGIONAL
Beneficiário ente Público: ITERPA - INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ
Nome do Ordenador: José de Andrade Raiol


